
 

 

 

 

 

令和４年 2 月吉日 

岩野田地域の皆様へ 

岩野田まちづくり協議会 

会長 服部 康夫 

“2022 年 4 月発 岩野田まちづくりビジョン（案）“ について（回答） 

平素より、岩野田まちづくり協議会の活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、先般は、『１０年先を見据えた岩野田まちづくりビジョンの策定』にあたり、地域の皆様から

１００件以上のご意見をいただきました。どのご意見も“この先の岩野田が心配だ。何とかしたい！

良くしたい！“といった岩野田愛の感じられる内容ばかりでした。 

今後、いただいたご意見を集約・検討し、２０２２年４月から取り組む『岩野田まちづくりビジョン』

を策定していきたいと思います。本当にありがとうございました。 

下記に、皆様からいただいたご意見に対し、岩野田まちづくり協議会の思い・方向性等につい

て回答させていただきます。 

また、策定した岩野田まちづくりビジョンを具体的に取り組むにあたり、地域の皆様の参加と協

力がなければ成し遂げられません。どうかご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

記 

 
○１ 皆様からいただいたご意見を別紙１～１２ﾍﾟｰｼﾞにそのまま掲載させていただきました。 

  ※ 一覧表の右端に “１０年先を見据えた岩野田まちづくりビジョン 具体的な取組みＮｏ⇓” 

を入れました。（いただいたご意見を取り組むテーマＮｏ） 

 

○２ 皆様からいただいた多くのご意見は “2022 年４月発 岩野田まちづくりビジョン（案）“ の  

“１０年先を見据えた岩野田まちづくりビジョン 具体的な取組み“ に計画されています。 

今後、順次取り組んでまいります。 

※ “１０年先を見据えた岩野田まちづくりビジョン 具体的な取組み“一覧表を掲載します。 

※ 別紙 “自治会回覧板による『岩野田まちづくりビジョン（案）』地域の皆様の意見・回答”の

具体的な取組みＮｏ⇓  （2～１２ﾍﾟｰｼﾞ） で取り組む予定です。 

 

『２０２２年４月発 岩野田まちづくりビジョン』を取り組むにあたり、役員･委員会等で検討しなが

ら進めてまいります。今後もご意見とご協力をいただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

岩野⽥まちづくりビジョン策定にあたり 
地域の皆様、貴重なご意⾒ありがとうございました 

＜ご意見・問い合わせ先＞ 

岩野田まち協ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ： “みんなの広場” ⇒ “投稿・問い合わせﾌｫｰﾑ“ 

電 話： 事務局長 神谷政人  電話：０９０－８７３６－６１１８ 岩野田まち協ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ 

スマホ用ＱＲｺｰﾄﾞ 



“2022 年 4 月発 岩野田まちづくりビジョン（案）“ について（回答） 

ご意見に関する（回答）概要 

皆様からいただいたご意見を、下記項目毎に回答させていただきます。 

 

１ “少子・高齢､人口減少社会〔悲観論〕” ではなく “人生 100 年社会〔希望論〕”のまちづくりを

推進することについて 

 ・岩野田の高齢化率は高く、希望論的な取組みに賛同いただいたと思います。 

 ・皆様の前向きで協力的なご意見ありがとうございます。 

今後も、明るいまちづくりに関するご意見とご協力をお願いいたします。 

２ まちづくりの【基本方針】について 

 ・基本方針について大筋お認めいただいたと思います。 

 ・安全･安心なまちづくり、特に防災を考えた場合の道路網が必要、基本方針に入れては？ 

  この件は、基本方針○7の行政との話し合いで取組みます。具体的な取り組みではＮｏ16で

取り組んでまいります。 

３ まちづくりの【取組み 4 つの柱】について 

 ・取組み 4 つの柱について大筋認めていただいたと思います。 

 ・何れの取組みも簡単に達成できるものではありませんが、地域の皆さんのご協力のもと取り組

んでまいります。 

 ・現在、自治会加入率が 60％程です。100％にするのは難しいかもしれませんが、自治活動が

地域を支えていることや、地域の助け合い、繋がり等が大切なことを伝えたいと思います。 

４ “１０年先を見据えた岩野田まちづくりビジョン 具体的な取組み“について  

 ・具体的な取り組みについて大筋認めていただいたと思います。 

 ・皆さんからいただいたご意見の多くは、この具体的な取り組みで対応していきます。 

 ・取り組みたいことが多く、何から取り組むか、順位付けが難しいところですが、緊急性を考慮し、

話し合いながら順次取り組みます。 

５ 最初に取組む行事、気軽に参加できる『健康ウオーキング』について 

 ・健康ウオーキングについて肯定的なご意見ありがとうございます。 

 ・コロナ禍でも取り組める行事として、4 月から活動してまいります。 

  皆さんの参加とご協力をお願いいたします。 

６ その他  

 ・薬大や市営アパート跡地利用、空家対策、道路整備等のご意見を多くいただきました。 

自治会とまち協が協力・検討し、市へお願いしていきたいと思います。 

 ・誰もが安心・安全な地域で、笑顔の耐えない日々を過ごしたいものです。 

岩野田で育ち・暮らす私たち、岩野田愛を高め助け合いながらまちづくりをしましょう！ 

 

※ 皆様からいただいたご意見は、“2022 年４月発 岩野田まちづくりビジョン“ の “１０年先を

見据えた岩野田まちづくりビジョン 具体的な取組み“ の中に取り入れ、会議等で検討し、順

次取り組んでまいります。ご支援・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 


